
ГОДИНА XX.
Излази суботом.

Ц и ј е н а:
За ЦГНУ ГОРУ п АУ- 

СТРО-УГАРСКУ (с БО< • 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
на годинј' 6 ф.. на по год. 
3 на четврт године 1 ф. 
и 50 новчиПа.

За све оетале земље } 
ЈЕВРОПИ н АМЕРИЦП : на 
годину ‘20 Франака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 фраиака .

НА ЦЕТНЊУ, У СУБОТУ 13 АПРИЛА 1891. БРОЈ 16.
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Претплата шаље се у пла- 
Еепим писмима непосредно 
адмннистрацији „ГласаЦр- 
ногорца на Цетин.е, а може 
се и картом унутвицо« на 
ношту у Котор. Допнси ши- 
љу се уредништву. Руко- 
ниси ее не враКају.

За огласе плаСа се, по 
простору којн заузму ив 
петита, 7 новчнћа од реда 
за нрви пут, а за сваки 
даљи иут по 5 новч. За 
огласе веке и на дуже 
врнјеме иоиушта со.

ПОЗИВ НА ПРЕТПУ1АТУ.

Од 1. Априла ове године отва- 
ра ее нова претплата на „Глас Цр- 
ногорца“

Лист стаје:
За Црну Гору и Аустро-Угарску (с 

Босном и Херцеговином);
годину .... • Ф.. 6.
по године .... • л 3. —
г/4 год. (три мјесеца) • ?? 1. 50.
За све остале земље:

годину .... фрнка. 20. —
У2 године . . . 10. —
х/4 године (три мјесеца) 5. —
Како администрација „Гласа Цр-

ногорца“ од данас прелази на књ. 
црн. Државну Штампарију, то се умо- 
љавају сви они, који се од данас же- 
ле НрСтплатити на тај лист, да прет- 
плату положе код управе речене 
штампарије. Исто тако сви, који и- 
мају посла с администрацијом или екс- 
педицијом овога листа, нек се од сад 
обраћају на управу Државне Штам- 
парије на Цетињу.

Претплата из Црне Горе нек 
се шаље у наплаЋеном писму на у- 
праву Држ. Штампарије на Цетињу.

Претплата са стране може се 
као и до сад слати на г. Петра Ра-
модшио&м/мл 'V Т&МЛМр С«, Г1610П.ЛТ010СЛ

да је за „Глас Црногорца. “ Ко са 
стране жели послати претплату не- 
посредно на Цетиње, нек је управи 
на Државну Штампарију у писму
наплаЋеном до Цетиња.

Цетиње, 5. Априла 1891.
Администрација „Гласа Црнзгорца".

0д 1. Априла почи- 
љући примају „Глас Црио- 
горца само они који су прет- 
плату за њега напријед по- 
ложили.

Администрација „Гласа Црногорца‘‘.

Од 1- Априла почињући 
наплаћује се сваки оглас и свако 
приватно саопштење, које не изиде 
у редакционом дијелу листа, по тари- 
фи која стоји на челу листа. Изузи- 
мају се књижевни огласи.

Огласи за „Глас. Црногорца“ при- 
мају се и наплаћају у Држ. Штам- 
парији, гцје лист излази. Наплата 
бива вазда у напријед. Без напри- 
јед наплаћене цијене не може више 
ни један оглас у „Гласу Црногорца“ 
изаћи.

Администрација „Гласа Црногорца“.

ЦЕТИЊЕ, 12 априла.

Као што јављамо на другоме мјес- 
ту, у одијељку „Из Двора“ пошли 
су, у име Бога, Њихова Висо- 
чанства, Госиодар и Кљаз и Кња- 
гиња Милена, са Њеним Цар- 
ским Височапством Књагињом Станом----- .. ТГ- о-Ј.................................................

Мирком, преко Италије у јужну Фран- 
цуску, у Кан, гдје су прилике иовољ- 
није за лијечење и нсцјељење обољеле 
нам Народне Мајке.

И до сад је наш Узвишени Вла- 
далац иолазио иреко граница Своје 
државе, у иностранство; и сваки је 
иовратак Витешкога Госнодара донио 
ио који благослов Његовој државп и 
Његову народу, иавијек би иародни 
образ таком приликом синуо новим

сјајем са превеликнх почасти учнњеннх 
нашем Господару, од страних и срод- 
них дворова и народа, не само као 
владаоцу, но као човјеку, као јунаку 
на мачу п на иеру, као славном вођу 
витешког народа. Но како наш Високи 
Владар не мисли само па ночастн и на 
славу, коју је народ и љегов прега- 
лачкн^Гоеиодар занаго заслужио у зно- 
ју лнца свога и у свакој муци јунач- 
кој, он се бринуо и за ирнјеке државне 
иотребе, за олакшице сиротиљи, за 
престанак нли бар ублажеље неимаш- 
тине н сваке народне муке и невол.е.

11 до сад је кретао Господар на 
еретни пут, али никад с тако тешкнм 
срцем, као овом приликом; никад се 
то велико срце није стезало таком бри- 
гом као сад. А има и рашта. До сад, 
кад год би се враћао с пута, најслађа 
награда за труде око пародна добра 
шћаше Му битн жељнн дочек па Дому, 
да впдп Кљагињу која Мује благосло- 
вом божјим ујемчила, поред беемртности 
умнпх п внтешких дјела, и пеумрлост 
нороднчку, продужење тјелесног Му 
бића, пзродивши Му најдивнији иород 
којн емртни човјек само може поже- 
љети.

А сад прати Њу исту, Своју Кња- 
гињу. Своју Царицу, слабу и бону, 
тражећн јој лијека у далекој земл.и, 
преко дубока мора, преко високих 
гора.

Но Бог је велик, Вог је мплостив. 
Ако Вог чује пародне молитве, звијез- 
да Књаза Николе још није достигла 
није сннула евојим најсвјетлијим сјајем. 
Што је облак нокрио најљеиши, нај- 
топлијн зрачак тс звијезде, што је 
сустало лијепо здравље Узвишене Кња- 
гиње, то ће бнти, молимо Тп се Боже, 
само за један часак, то ће бити само 
иекушеље које Вог шаље онима које 
љуби и које хоће да узвиси до нај 
вншега врха овога живота.

Па ипак, поред све невеселости 
којом су Њихова Височанства пошла

на овп пут, народ се узда, молећп се 
Свевишњему, да ннкад није бпло ве- 
селијег иовратка у ове свете крше, но 
што му ее нада сав народ, а највише 
Владалачкп му Дом. Да се саберу све 
славе н почасти, све корпстп и благо- 
датн што их је Госнодар до сада до- 
носио са Својпх иутова, не биху се 
иримакли оном Његову задоно.цству 
оној срећи, која ће Му напунити гру- 
ди милином, кад се буде вратио у Сво- 
ју државу п Своме народу, са онорав- 
л.еном Кн.агињом, еа исцијељеном Ца- 
рпцом Својом, здравом н веселом, 
као што бјеше навијек ирије ове сла- 
бости своје.

Сав је народ сложио у то своје 
најтонлнје молитве.

Наспорн Воже!

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД. 

Срвија.
Указом краљ. Намјесништва за- 

кључена је Народна Скупштина у су- 
боту 30 марта, као што нам је тада 
јављено жицом, а народни иосланицн 
разншли су се својим кућама. У очи 
разлаза скупштине догодило сс нешто 
што ће оставиги дубљи трас у држав- 
ном животу Србије, те се мора и овдје 
забиљежпти. У пошљедњој сједници 
прочитано је писмо бив. краља Мнлана 
Кр. Намјееницима.
„..... Цза.тога.. нџсмд. Јнтамц^н^« ч.д^чаз

марта. доносн „Одјек“, полуслужбени 
лиет садашње в.чаде, ово:

Усљед овога акта, нослије дуге и 
интересантне дебате, Народна Скуп- 
штпна доппјела је слпједећу Резолуцију;

Народно Нредставнпштво, одушев- 
л.ено вјериошћу и нреданошћу прсма 
Његову Величанству Краљу Алексан- 
дру I и обузсто стараљем за редовни 
и уставни развигак срнске државе, 
прпма с иризнањем свечану изјаву Ње-

ЦРНА ГОРА.
Написао

бова. Има римскијех споменика и у 
Повији, међу Никшићем и Острогом. 
Има доста таквих сноменика и на 
ономе дијелу тога пута, који иролази 
по Старој Србији до црногорске гра- 
нице Од тога је пута, баш од границе 
данашње Србије, једна грана одила 
горе уз Лим, иа се је састављала с 
моравском долином у Србију, кроз Нови 
Пазар, средством долине ријеке Ибра. 
С врхова Лима нут је одпо под Комом 
долипом р. Цијевие, при томе биле 
су двије гране тога пута: једна је 
одила од Плава и Гусиња, а друга од 
данашљијех Берана, кроз Андријевицу 
и крајем долиие р. Иерућице, кроз 
тако зване царине, иод врховима Куч- 
кога Кома. Посљедња се је могла са- 
јединити с првом у долипу р. Цијев- 
не, или отићи кроз Куче.

Трговина на Морачи водила сеје 
ио опој грани, која се је одвајала од 
данашњега Бпјелога ноља, са средппе 
тока р. Лпма п кроз Колашин.

Сви су овч путовн постојали како у 
ово вријеме, којеописујемо, тако и у старо 
врпјеме,у епоху римс.кога господарства. 

5 Земаљски производи.
Иностранцп трговци возили су у 

српске земље различне тканпне, гвожђе 
и стварп које су нзрађиване од ста- 
кла; а такође и друге етвари тада- 
шље раскоши; а извозили су с поче- 
тка само коже, восак и „снреље“(?) 
а иосље, за вријеме деснота СтеФапа

Павле А. Ровински 
превео

Д-Ћ.
Из Оиогогата одио је један пут у 

Боку; а други кроз Бјелопавлиће. Ово 
је била грана онога пута, којн је одио 
из средине Јевроне кроз Биоград на 
Ваљево, а носље кроз Пожегу и жице 
излазио на Пљевља, а отуда у 1ару, 
под Пнрлитором, ђе је некада владао 
војвода Момчило и ђе се и данас ио- 
знају трагови заставе. Од Пирлитора 
иут је пролазио кроз Језера, а посље 
кроз Ивнцу на Превиш, с којега се 
је спуштава у Шавничку долину; а 
отоле преко Мокрога, Вучјега п т. д. 
и кроз Луково, пли нреко Жупе, до- 
лазно је до Оногошта, носред данашње 
нншићке равнице. На свему овоме путу, 
од Пирлитора, познају се и данас тра- 
гови, мостовн I реко ријека н насиии 
на нека мјеста, ђе је земљиште било 
ниско и меко. Такође познају се 
трћгови некадашњчх насељених мјеста, 
која су опширна, а ио свој прилнци 
морала су битп и богата.

Што се тиче онога дијела овога 
пута, који се је налазно у Србију, ј 

и тамо смо виђели у истоме правцу 
разбачене остатке од римскијех сту-

Лазаревића. иочелн су извозити сре- 
бро и злато. (Медо Пуцић, српеки спо- 
меници број 248, 250, 251).

Осим ова два посљедља ироизвода 
т. ј. сребра п злата, без сумње и из 
Зете су нзвозили то исто. Осим тога 
но свој прилици, из Зете су нзвознли 
у великој количини жито; јер, но свп- 
јема доказчма, у љој је била развјена 
земљорадња; а Бар и Улцињ производио 
јемногоуља. Незнамојели водпла трго- 
впну вином: ализнамо дајеималајош 
V најстарије. вријеме много винограда.

0 томе налазимо доказгги у Варле- 
ција, у његовоме опиеању Улциња, које 
је учинио по новоду тога што је Скен- 
дербег послао тамо своју жену да нрове- 
де љето п јесен. „Под сампм градом налз • 
зиласеје равница, — говори Барлецнје. 
— која је била предивиа, како по своме 
ирнјатноме климату,тако и ио нрелнјепо- 
ме ноложају. Усљед тога што је добро 
обрађена, и усљед велике радљивости 
тамошњих људи, та равница изобилује 
дрвећем, винограднма, жнтом; те се 
због тога то земљиште налази у до- 
броме благостању и красоти (1)е ућа 
Цј. КазћчоВ е!с. УП, 204).

У Дољој Зетп, у Плавнипи, са- 
чувало се је предање да се је тамо 
рађало толико грожђа да нијесу нмали 
довољно судова ушто ће га мечпти; 
те да су за тај посао употребл.авали 
лађе: а троном од грожђа храпили су 
стоку. У Дољанима, близу Подгорнце, 
познају се остатци од каиалах, сред-

ством којих се је земл.а вјештачки па- 
таиала. Са бсобитом вјештином овн су 
канали билн проведени нз Цијевне. У 
Црмиици се је и сада сачувало у на- 
роду предање, из времена од ирпјед 
триста н више година, у којему се 
ирича да су њихови нретци застали 
лозе, које еу биле насађене још пријед 
њиховога доласка у оне крајеве. Жн- 
та се је у љој рађало не само за до- 
мађе потрсбе, иего и за извоз. Кад је 
Балша III био у рату с Венецијом,

; годпне 1411, Венецпја је наредила сво- 
ме поморскоме канетаиу да учинп мир 
с Валшом. јер је млетачка државабн- 
ла у нужди без жита, које су извозн- 
ли из његових земаља.

Ово благостање почело је оиада- 
тч одма чослчје ирвијех сукоба с тур- 
цнма; а готово је сасвијем нало, пога- 
то су турцч шжорпли Зету.

Постчјц мишљење да су млечапи 
много помогли развићу б.нч остањауовим 
земљзма; а особнто да еу они много 
иодиглч земљорадњу и вртарство. Го- 
вори се да су онн први иочели саднти 
маслпне у Вару и Улцињу : али то не- 
ће бити иетина. Још прпјед него су 
млечани завладали овпм крајевпма 
постојале су цнјеле маслинаде. и уље 
се је у велико извозпло за иродају у 
Дубровник. У то вријеме млечани су 
нзузетно жпвјелн у градовпма, ђе су 
се занимали трговпном, занатима; а 
нијесу нмали никаквога одношаја к 
земљорадљи.



гова Величапства Краља Мнлапа. да 
до пунољетства Његова Велпчанства 
Краља Александра I неће долазитп у 
Србију Народпо Нредставништво узи- 
ма на' знаље ову изјаву Његова Вели- 
чанства Краља Милана као сагласну 
с тежњама Народног Представннштва, 
да прихвати све кораке. који би допри- 
носили учвршћењу престола Његова 
Величанства Краља Александра I и 
стања, којс је у Србији створено про- 
мјеном устава н абдикацијом Његова 
Величанства Краља Милана. Према о- 
воме Народно Представнпштво, досљед- 
но својој одлуци од 30. новембра прош 
ле године. ставл.а у дужност Краљев- 
ској Владн п овлашћује је, да издјеј- 
втвује, како бп н Њено Величанство 
Краљица Мати, жнвљењем ван Србије 
до нунољетства Његова Велнчанства 
Краља Александра I, допрпнијела да 
се отклони све што бп могло бити 
штетно ио интересе земље н углед пре- 
стола. Али у случају озбпљне болестн 
Његова Велнчанства Краља Алексан- 
дра 1, Краљсвп Родитељи, на иознв 
Краљевског Намјесништва и краљевске 
владе, могу доћи у ноходе, за трајања 
болеети, Своме узвишсном Сину.

Иза те „резолуцнје“ одобрила је 
скунштина, но прпједлогу владе и фн- 
нансијског одбора, ј е д а н м и л и о н 
д и н а р а б. краљу Милану, а он је 
обрекао, да неће внше аекати до пу- 
нољества Краља Александра I. Тај 
мплијон ставиће ее на рачун Краљеве 
цивилне листе, мјесечно но 30‘000 док 
се не наплати. Крал. Мнлан примио је 
те паре у благајничкнм запиеима на 
берлинеку банку, па је ономад оета- 
впо Србију, неираћен кр. намјерннцпма, 
миниетрнма и т. д. као што нам жнца 
јавља.

По извјештајпма бноградских и 
страннх лнстова, бпла је „дебата“ е 
тога „интересантна“, пгго је опозпција 
говорпла против резолуцпје. Гарашанин 
је истицао, да је нрпједлог нротнв кра- 
љице Наталпјс протнван уставу, јср по 
уставу ис може се ни један ернски 
држављанпн тјератп из Србијс, па ио 
орапитг јс' прпуедлУг'ра'И0г8м, ЈрГ кра- 
љица Наталпја није обпчна држављапка 
или грађанка, по члан краљевског дома, 
те као такова не иодпада иод ону о- 
дредбу устава на коју се Гарашанин 
позива,

По познијнм гласовима одлучила 
је краљ. Наталнја, која је већ бнла 
наумила ноћи својој сестри у Синају, 
да иеће одлазити нз Србије, осим ако 
је сила нс нагна. Владајеу непрнлнцн 
у толико вншој, што љута краљица

Млечани су се почели наеељаватн 
по градовпма још давно. Да обратимо 
пажњу на ово мјесто пз грамате Ђор- 
ђа Срацнмнровића (1388): „Мн Ђорђе 
Срацнмировнћ, гоенодар Зецгсн, донуш- 
тамо евпјема венецијанцима, који 
ж н в е у 0 н и њ, да могу елободно 
трговатн, као што је то б и л о у о- 
б и ч а ј у у в р и ј е м е м о ј и х и р е д- 
ш а с т в е п н к а.“ Из овога видимо да 
млечани ту ннјесу бнлн елучајпн дош- 
љаци, него да еу стално живјели; а 
такође н то да је то било у обичају 
још у старнје врнјеме.

Ево заигго су млечани нотпуно 
завладалн Варом и Оциљом, пошто отп- 
де из Црне Горе нотоњи Црнојевић 
и пошто турци завладаше Скадром. 
Пошто су млечанн завладали Варом п 
Оцнљом, — завладалн су и љиховим 
земљама, на којнма еу почелп градптн 
љетљнковце; а такође на њима еу за 
вели газдннство, корнстећи се работнич- 
ком снлом тога истога српскога наее- 
љеља, које ее је тамо налазило.

У овн нернод, ко]'н оће разгле- 
дамо, млечанн су се изузетно бавпли 
трговнном: пн се ј е н трговина зецка, 
у особнтостн, налазила у љиховпм ру- 
кама; а посље и у рукама дубровчана.

6. Привреда и вјештине.
Мало шго можемо казаги о ста— 

њу у Зети.
Нема сумље да су маље грађевп- 

не градпли домаћи мајстори; па бнле

; нпје хтјела пустити преда се мпиистра 
Ј. Ђају, који је молио да га прими, 
по прплици да је наговорп да се склони.

Мпого је узнемприло духове у 
Србији неко чудно кретање бугарске 
војске ирема срнској граници. „Дневнн 
Лист“, орган „самосталних радикала“ 
завршује уводни чланак о томе овијем 
ријечима:

Садање ирилике такве су, да еаврше 
но не могу бити пробитачне за ичију агре- 
сивност, а нарочито за Србију. Ми смо 
сада у таквим нрилпкама, да нам је иотре- 
бан мало трајнији мир : да урсдиме Финан- 
цијско стаље, да реорганизујемо наш еко- 
номски иоложај, треба нам много да се 
нрибирамо, па тек онда могли би се рије- 
нјити да рашчистимо и питаае о нашим 
иредентним облаетима.

Ово концентриеање тр.на према на- 
шој територији изгледа нам нрилично иза- 
зивачкн корак. Да ли га тако сматрају и 
наши владинн круговн о томо нећу да го- 
воримо; али да је нотребно да ћм и ми 
покажемо бајонете, то нема снора, и то 
ништа друго, него просто за то, што то 
захтјева достојанство нашега нмена и част 
нашега оружја.

Да је ч влада већ учннила своје, 
вндн ее из нашег бпоградеког брзојава 
о тој сгвари. И ако смо тај брзојав 
примили, као обнчно, од бечког корби- 
роа. неће нам ее замјеритп што ћемо 
опазити како иам се чудо чннн. да ое 
влада не задовољава пзвјештајима ево- ј 
јих нограничних власти. но тражи 
г.звјештај од евог агента у Срнједцу, 
којн евоје знаље о томе може цриети

ј само од бугареке владе, а ова ће сва- 
; којако порицати чпњеницу. Мора да је 

каква нбгрешка у извјештају бноград- 
ског новјереника нашег бечког пзвора.

Д 0 М А Ћ Е ВИ ЈЕ С Т И.

Ц е т и н> е, 12 априла.
(Из Двора.) ЊиховаВисочанетви,Гое- 

нодар и Књаз иаш н Књагнња Мнлена 
Њено Цареко Виеочанство Војвоткиња 
Лајхтеибершка и Књагиња Романовска, 
Стане Ннколајевна, и Његова Свјет-
да* Аа ШЖ сГ-ЦетпњГУкЗ^р;
да сс тамо укрнају на Лојдов иара- 
брод „Тетпс“, који већ од неколнко да- 
на стојн наредап па зановнјсд Његова 
Височанетва, и који ће Впсоке Путни- 
ке иревести у Вари.

У пратњп Њихових Впеочапстава 
овом је приликом Предсједнигс државног 
Савјета мпнистар унутрашњих дјела Г. 
Божо Иетровнћ н дворскн љекар др. Све- 
тнелав Симоновић. Како је др. Симоно- 
внћ зацијело врнјеме болеетн пеуморно,

I то грацке куће н омање цркве. Па 
н прн вншнм грађевинама, ђе су се 
добављалп мајстори пз иностранства, 
моралп су иримати учешће и домаћн 
мајсторн. Особито је то морало бити 
кад се је градила каква грађевина у 
смислу нравославне архнтектурне вј е- 
ш т н н с (грађење цркава); а особнто 
иак ирп унутрашњему обрађнвању хра- 
мова н при иконопнсу. У вријеме ерн- 
скијех краљева бнло је тако много 
грађевпна да су свакојако морали ирп 
њнма радНтн и домаћи мајсторп. У 
дечанскоме манастнру на.тази се један 
натпис, којн нам свједочп да јс прп 
грађељу тога храма био и р о т о м а ј- 
стор котораннп: „Фратар Вит, малп 
брат, *) нротомајсторнз Котора, Кра- 
љевога града, сазида ову цркву свсто- 
га Пантократора **) госноднну краљу 
СтеФану Урошу 111-му и љеговоме 
снну свијетломе и превеликоме и пре- 
славноме госнодину краљу СтеФану. 
Зндаје за 5 година и би саевнјем свр- 
шена године 6843 (1335)“.

Краљ Владислав (1234-50) добав- 
љао је саксонце да обрађују руде у 
њсговој држави. У српскнм земљама 
копало се је гвожђе, олово; а за тнјем 
и срсбро и злато. Зета нијс би.та бога- 
та мпнералима: али и у љој се је но 
некнм мјестима обрађивала гвоздена

’) „Мала бра1,а“ зову се католичкц калуђсри 
реда св. Фра.ве, фран.евци. Франћешкинв. То је 
јсдан од најрадишних латпнских калу^ероких редова.

*•) Свсдржител.а д.

даљу ноћу, лебдио око Високе Волес- 
нпие, чннећн више но љекарску дуж- 
ност, тако ће то наставити и на путу 
у Кан, окле ће се др. Симоновић вра- 
тнтн. кад ее нарпске специјадисте бу- 
ду латпле лијечења н његе Њена Вн- 
еочанстна.

У очп дапа полаека, у недјељу 
вече, још се није могло сасвим ноуз- 
дано знатн, да лп ће Њихова Височан- 
етва сјутра кренутн. Бпоје онет пре- 
јаки огањ у Виеоке Болесннце, нреко 
39 степена, те да је дуже потрајао, 
не бн допустила слабост мислпти на 
путовање. Но, Богу хвала, огањ прес- 
таде, и Узвишепа се Кљагиња толнко 
оејети добра, у јутру, да се могло кре 
аути на пут, н ако је находила јака 
киша, која као да не мишљаше брзо 
престајати.

При поласку Њихових Виеочан- 
етава бјеше се екунило све нетиљеко 
грађанство, са министрима, вишим и 
нижим чнновницима, н доста народа 
из околине, да угледа милостиво лице 
Народне Мајке, да захвали Богу на 
досадаљем одржању и опоравл.ању Јој, 
и да му се помоли, да Јој не ускрати 
и даље милости и номоћи своје, те да 
се вратп своме народу из благословени 
и прнјатељске Француске, сасвим опо- 
рављена, у пређашљем здрављу, на- 
претку и цвијету.

Високе путнике пратила је киша 
до Котора, као што је и овдје на Це- 
гињу ваздан находнла.

Уторник 9 анрила, молно је висо- 
копреоевештенн митрополит Г. Митро- 
Фан, са својим свепггенством, у црквп 
цетињског маиастира, молебетвије за 
предраго здравље наше узвишеие Вла
дарке.

Према живој жељп евега народа 
држала еу се у сриједу, 10 о. м., мо- 
лебетвија по цијелој нашој држави, 
како у правоелавним тако и у като- 
личким прквама иу мухамеданским бо- 
гомољама.
Депешв с пута Њихових Височанстава:

китог, у/4.
Њезиио Виеочанство Кљагиња Ми- 

лена иоред евега тога што је врцјеме 
било рђаво ппо дан, пиак добро се 
осјећа; темнература је еасвим умјерена.

МЕЉИЦЕ, 9/4

Њезнно Внеочанство нровело је 
ноћ мирно, полазимо на шест ура у 
јутро, море је тихо.

БАРИ, 74
Дошли смо из Боке которске у

руда као. иод Дурмитором, у Бањани- 
ма, н још на ђе која мјеста. У Црмни- 
ци, у Буковику, н данас се познају 
остатцн од некакве грађевине, које нам 
евједоче о некаквнм подземним рабо- 
тама. Нрн томе ту ее налази елаби 
нзвор инФте *); а то нам свједочи да 
ее је ту добпјао тај ироизвод. Ако је 
то тако онда ее ту налази мјесто, ђе 
се је у најстарије врнјеме добпјала 
наФта. Со су добијали још у вријеме 
Немањића и то не еамо на мору, него 
н у Брдпма.

Становницн Оцшља, као вјечни 
иоморци, бнлп су врло вјенгги у грађе- 
љу бродова. Код љпх су се израђива- 
ли п други дрвенареки радови.

У државп Зецкој. и то баш у 
Оцнљу, била је к ов н и ц а, у којој су 
се ковали новци. Мз те ковачнице на- 
лазп ее неколико прнмјерака новаца 
код Симе Љубића; а неколнко их је 
пашао, у иотоње вријеме, оцнљскн 
војвода Симо Поповпћ.

Имамо доказа да еу се за такве 
радове добављали људп из Дубровника. 
У једној грамати Ђорђа (Бранковића ?) 
од 1414 читамо сдиједеће: „Држао је 
код мене царину и ковнпцу за годину 
дана Богдан Миљеновнћ, с братом, и 
Богиша Раднпловић и остали су ирави 
н иредали мп све потпуно, и ппјесу ми 
учинили нпкакве крађе ни лукавства: 
него смо ми њему осталн дужни 4 сто-

*) Из чега се изра!,ује петролсгм — камено 
уље. д.

Бари за девет и по ура. Њезино Ви- 
сочанство Кљагиња није се па мору 
нн мало мучпла; јер је море бпло 
нрекрасно; само је мало уморпа и но 
мало ју је глава бољела. Јако је за- 
довољна што је ови нут предузела. У 
онште Њено је стање боље него што 
је биао на Цетиње.

ЂЕНОВА, ј74

Њезино Височанство добро је 
поднпјела нут алн је јако уморна.

КАН, >’/*

Њихова Височанства стигла су у 
Кан данас на иет ура по нодне. Ње- 
зино Височанство Књагнња Милена 
иоднијела је дјги пут много боље него 
се могло очекиватп, веома је уморна 
од нута п помало ју је глава бољела.

КАН, ‘74
Њезино Впсочанство Кљагиња Мн- 

лена Богу хвала добро, ноћ провела у 
тихом снавању, јутрос обједовала с 
аиетитом. Данас ее осјећа боље но 
икад, од кад је у болести. Љекари су 
нашли зиатпо побољшање. Њезино је 
Виеочанство добро расположена и 
весела.

(Конте Амло де Шаљу.) Минис- 
тар Француске ренублике при Двору 
Његова Височанства, стигао је у сри- 
једу вече на Цетнње, ради уређења 
свога стана за које се доноси лијепн 
намјештај.

(Архимандрит Дечански, Отац Ра
Фаило.) Стигла нам је тужна вијест нз 
Подгорице, да се тамо у вјечност пре- 
селио Архимандрит Дечански, Отац Ра- 
фаило 11. тек. м. у 6. сати посље под- 
не. Покојник ће се из пијетета свеча- 
но погренети у манастиру Жребанп- 
ку, те је за ту сврху 12 тек. мјеееца 
Високопреосвећени Митронолит Митро- 
Фан са Протођаконом Филипом Радиче- 
вићем са Цетиња отпутовао у Под- 
горину, да свечапо покојника снроведу 
на мјесто гдје му мученичке кости 
одиочинути морају. —

(Духовне прпновиједи ван цркве.'). 
V По.тдк 15 марта говорпо је пропо- 
впјед ученик III. раз. Богосл.-Уч. 
Шгсоле Јован Вукосавовић „о носту“ 
на темату: „иже хсчцетљ ио мнћЛти“.

У Петак 22 истог м. говорио је 
ученик иетог разреда Перо Мартиновић 
„о трпљењу" на истом темату.

У Петак 29 истог м. говорио је 
проповнјед ученпк истог раз. Ристо 
Поповић „о крсту“ на темату: „крсту 
твоему покланнамси“...

У Петак 6. априла говорио је

тнне литара и ово ће мо им нлатити, 
али сад немам при руци. Дано у Ву- 
чјем Трну (Вучитрну)“ (Медо Пуцић, 
СрпскиСпоменициДЕподгодином 1414).

Важно је ође и то шго је тијема 
људнма давато да рукују не само ков- 
ницамз, него и царином. Нека госпођа 
Руђнна, жена Мркшина, дава на зиање 
како је некакав дубровачки грађанин 
држао код ње царину, и није јој о- 
стао ништа дужан. Ђорђе и Мара ја- 
вљају то нсто о Никшп Соркочевићу 
и љеговоме брату, којн су држали 
„царину Приштевеку (приштинску ?) 
и новце купнли по земљи“ (Пуцић).

Меднцина је била слабо позпата 
Н0И1ИМ људима ; па п дубровчани су 
добављали љекаре из иностранства. 
Ево како дубровчанн одговарају гос- 
нођи Евгенијн и кнезу СтеФану (1397), 
кад еу ови молили да им л.екаре пош- 
љу: „II мп држимо љекаре нод најам 
п за плату. Они иијесу дужни одитн 
да лнјече нпгђе пзван Дубровника : а 
нри том онп еу већ стари. Кад смо 
им рекли да отиду к вама онп еу нам 
одговорили: Погодили емо се е вама 
да не пдемо нигђе изван Дубровника 
да лијечимо. Али биемо то учинили 
порадн госпође књагиље и иорадн ље- 
нпх синова,- а такође и ради вас, но 
вндпте да емо људи у године и много 
стари. Не можемо отићи, јер једва и 
ође ио граду можемо одити. У нае 
нема већ иутнпка“.

(Наставиће се.)



проповпјед ученпк пстог разреда Илија 
Јовићевић ,,оуздржл.ивости“ на темату: 
„учптелго приведохЂ снна моего кђ 
ТебЈС.... А нрошлог Петка 12. Апр. 
говорио је проповијед истог разреда 
Стеван Бојовић „о параетосу“ иа тема- 
ту: „в-ћчнан памлт“. Исте проновиједи 
критиковали су остали ученици на 
истпм часовпма.

(Вијести из народа). Са свијех 
страна. како нз ближе околине, пз гра- 
дова н варошн, тако и од најдаљих 
крајева наше државе, из планпнскнх 
села и заселака, долазе нам писма од 
болећсг народа, у којпма се онисује 
велика узнемиреност народа са болести 
Њена Височанства. У сваком нас пи- 
сму моле нпсцп да пх што чешће п 
што потање обавјештавамо о стању 
Високе Болеснице, а свако завршује 
надом и молитвом за брзо и потиуно, 
изцјелење Предраге Мајке Народне.

Али не само из државе, но п са 
стране долазе нам болећа нисма о ста- 
њу Њена Височанства, како из онпх 
крајева у којима живн српскп н хр- 
вацки народ, тако и од Црногораца 
и Срба који су настањени по далеким 
страним земљама. Тако смо јутрос 
иримили од нашега доиисника из Ка- 
зерге (Италија) писмо, у коме младп 
црногорац онисује своје болеће жеље, 
да се премила Владарка наша што 
ирије што нотнуније исцијели, у внду 
лијепе „оиштенародне молитве“ Богу 
н Хрпсту Снаситељу“.

Сннјем тијем дописницпма, вјер- 
ним иодложницима и оданицима нека 
су иа утјсху и радовање најскорпји 
гласови са пута Њиховнх Височ.шстава 
који јављају да се Њ е н о В п с о ч а п- 
с т в о К њ а г и њ а М и л е н а н а н у т у 
б о љ е ч у ј е и д а с е с в а к и м д а н о м 
све више опоравља и кријени.

Нека је слава п хвала Милостивом 
Богу, Највишему Исцјелитељу и Утје- 
шитељу!

Књижевност.

Изашла је III ћа свеска ., Нове 
Зете“ са овом Садржином:

1. Петар II Петровић — Његош. III 
Да учи четрдесетоме. (наставак). Пише 
Др. Л. Томановић. — 2. Песимиста. 
Пјеема од И. Шумановића. — 3. Утвара 
— смрт. Истинити догађај. Од И в а н а 
III е в и ћ а. — 4. Из љубавнијех ијесама 
одЈ. Поповића — Липовца; У боле 
сти од Алексе; Лед се топи, од В. К. 
Љубиеава; Алекси Шантићу од С в е т и- 
слава; Вјечпа пјесма (по руском) Ж. Д. 
Лијеној Пећарици (ВгашоНш) од Н е р ет- 
в а н и н а Љуба; За љубав божју (в1ессћеШ) 
од С. С т. Р а ч е т е. —5. Понешто о 
Горском Вијенцу“ I. од Ј. Б е р е е. — 
6. Народне јуначке пјесме. XV. Женидба 
Мирковића Бука. — 7. Н. С. Љесков. Кри- 
тичка црга (но Недиљи). — 8. Народне 
женске нјесме. — 9. Писма с пута. Од 
Л. Томановића. — 10. Кад је саграђен 
Дубровник. Од С. К. — 11. Књижевни 
Преглед. Човјекова Трагедија од И. Мадача, 
превео 3. Ј. Јовановић. — 12. Сарајлији 
Споменик. — 13. Ј Франо Миклошић. — 
14. Наши листови. — 15. Културне би- 
љешке. — Одговори Уреднишжва и Адми 
нистрацијв.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Промет домаћих производа у Црној Гори.
Никшић, 8 априла.

На данашњем иазару биле су раз- 
пој трговини цијене ове:

Волови сума 150 кила бОдо 65 Фор. — 
Краве од 110 кпла 20 до 26. ф. — Врави 
<>д 15 кила ф. 3. до 7 40. — Руметин 1 и 
по кило новч. 11. Врашно 1 и по кило но 12 
новч. — Пшеница 1 ока то чини нов. 10. 
—Раж 1 и ио кило новч. 10 — Сир бољи 1 
и ио кило ф. 1. — Јечам 1 и но кило нов. 
10. — Прасад од 60 кила ф. 15. до 20. — 
Кртола 1 и но кило новч. 3*/2 — Купус 1 и 
но кило новч. 5. — Скоруп 1 и но кило 
70. новч. — Масло 1 и по' кило ф. 1. —Во- 
сак 1 и по кило Фор. 1 и 80 новч. — Дуван 
у лист 1 и ио кило ф. 1. — Дограм 1 
кило новч. 70. — Месо суво 1 и но кпло 
по 50. новч.

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ.

(М у д р е и з р е к е.) 0 нријагељству 
се много зборп и многи се називају твојим 
ирнјатељима. Али црави је човјеков ири 
јатељ онај који га не остави, ни у највећим 
несрећама његова живота.

Највећи тн је ненријатељ онај који 
ти се је показивао нријатељ док си био 
добро; па те је оставио чим си пао у пр- 
ву несрећу.

Човјек који чини освету једначи се 
са својим непријатељем ; а који опрагата 
уздиже се над њим у човјечанским врли- 
нама.

Срцба и јарост може узаврети и у 
срцу најбољега и најдобродушнијега човје 
ка ; али дуго може трајати само у нева- 
љалом карактеру.

Кад си, елучајно, срећан немој збо- 
рити о твојој срећи твоме ближњему, него 
чувај тајну о срећи за тебе. Ако тако не 
учиниш твој ближњи постара ће се да у- 
ништи твоју срећу; ако и не због чега 
другога, оно због тога што он среће нема.

Они су заслужили своју несрећу, који 
не умију извући из ње ноуку и корист за 
себе.

Највећи је нонос и нохвала за човје 
ка — кад човјек смије бити самим собом.

Добро које ти ко учнни, запиши на 
мрамсрну нлочу ; а које ти учиниш друго 
ме, заииши на лед, т. ј. но тражи благо- 
дарности.

Гадња је темељ нашега здравља н 
задовољства; зато немој проводити у ли 
јености.

Кад човјек првп иут почне гријеши- 
' ти гријех му је као случајни гост. Кад га 

продужава чинитн ностане му као нераз- 
| лучан друг; а кад му се сасвијем иреда 
I ностане пуновласним господаром нод њнм. 

Ко но жели до ове несреће доћн, нека се
I у самоме почетку огресе грнјеха.

Људи! мање сламе, а више зрња.
I _

Ље је љубав — тамо је Бог.

Међу умом и безумљем само је један 
| корак. Чувајте се од овога судбоноснога 
ј корака.

-
Онај који се највише сумња, највиша 

, је незнаница; јер човјек који зна, не сум- 
ња се него каже; ово је добро, а ово зло ;
ово је лијено, а ово ружно и т. д.

Ко много људима зубе ноказује, о- 
' стаће без зуба.

Тешко томе коме народ еузу види. 

> .
ј Лакгав је наћи бијелога врана, него 

добру жену. Добро би било да се жене 
ностарају да се не примјењује ова изрека 
к њима ; а чим ће учинити — оне најбоље 
знаду.

Покупио Д—ђ.

! ТЕЈЕГРВШ „1.1. ЦРНОГОРЦГ.

СРИЈЕДАЦ, 6 анрила. — По за 
узимању Француског п италијанскога 
консула, одустала је влада од протје- 
ривања дописника А&енсе Науав.“

ПЕТРОГРАД, 6 апр. — Вел. Кња- 
гиња Олга укопана је свечано у ие- 
тропавловској цркви. Цар и Царнца 
бјеху у пратњи.

БИОГРАД, 6 апр. — Спноћ, у 
очи поласка Мпланова, био је дворскн 
објед, званице бјеху намјесници, мп- 
нистри н ђенералн.

АТИНА, 6 апр. — Новнне пишу, 
да ће Синод опростити нашљедникову 
жену од крштења.

АЈАЧИО, 6 анр. — Руски крстар 
„Адмирал Еорнндов„ стнгао је овдје 
са Вел. Књазом Ђорђем Александро- 
вићем

АЈАЧИО, 7 аирпла. — Вели. 
Књаз Ђорђе остаје дуже. Општнна 
даје сјутра бал у част Француске сквад- 
ре и рускога крстара.

БИОГРАД, 7 апр. — Министар

Фипаиепје креће за гранпц . радп кон- 
верснје државиог дуга. Говори се да 
ће се скупштина сазватн 16 маја, да 
одобри конверспју п гимочку жељез- 
нииу.

БИОГРАД, 8 апрнла. — Мнлан 
је ношао. До станпце су га нспрати- 
лп Краљ, намјесници п мнипстрн.

ГЕВАЛ, 9 анрнла. — У суботу 
сударише се два жељезничка воза блнзу 
Гачине. неки нутници и жељезнички 
чиновницн рањени. Узрогс несреће је 
кажу, што је један механнчар нри 
макпни нолудио.

БЕРЛИН 9 апр. „Ро81„ пише: 
Према страховању јавног мишљења 
јављамо, да је нрошле неејеље дато 
увјсрење са иајпоузданијег мјеста, да 
је мпр мање у опасности но икада, а 
одиосп са Русијом давно пнјесу бнли 
бољи.

■ 11АРИЗ, 10 анр. —Карло је но- 
сгавио Лансо-а за ђенер. губернатора 
Индо Хине и зановједника све војске 
тамошњс. Велики Књаз Ђорђс, на путу 
по Корснци, свуда је дочекан одушев 
љево.

У радеиичка мјеста биће послата 
коњпца на 1 маја.

ПЕТРОГРАД, 10 апр. — Царје 
дошао из Гачпнс на нарасгос Вел. Књ. 
Олге.

Издат је закон, којнм се забрањује 
јеврејским занатлијама боранак у мо- 
сковској губерннји.

АТИНА, 10 анр, — На Крфу је 
затег (зашто?), но попушта.

РИМ, 11 апр. — Њ. В. Књаз 
Никола и Књагиња Милена прошли су 
синоћ, из Бари, овдашњом станицом.

ПЕТРОГРАД, 11 анр. — Вел. 
послапику у Царпграду наређено је да 
иште слободан нролазак проз Дарда- 
неле Фрегате „Ад. Корнилов“, на којој 
Вел. Књаз Ђорђе долази из Ајачпа у 
Крпм. „Јоигпа1 Ле 81. Ре1егбћоиг^“, 
позивом на чланак „Нордов“ о понаша- 
њу Руснје ирсма пстеку овлашћења 
бугарскога књаза за губернатора Ру- 
мелије, изјпвљује, да Русија не желп 
шит. има потребе тнцати тај осињак, 
те ставл.ати тако на дневни ред пита- 
ње, које бн могло поколебатн јевроп- 
скп мир.

КАН, 12 анрила. — Њихова Вн- 
сочанства, Књаз Никола и Књагиња 
Милепа, Њено Цар. Височанство Кња- 
гиња Романовска Стане Николајевна 
и Њ. Свјетлост Књаз Мирко, са пра- 
тњом, дошлп су овдје.

РИМ, 12 аирила. — Јутрос је 
барутана при „рог!а рог1§ее“ страхо- 
вито нрсла у ваздух. Читав километар 
наоколо све су кућс оштећене, два чо- 
вјека погнпула. У Ватнкану су много 
оштсћене цркве Св. Петра и Павла. 
Краљ је обпшао мјесто несреће. У ка- 
мари је јавио Никотера да пма 248 
рањеника. Минпстар војни рече, да је 
у барутани бпло 265 гонелата праха 
старе врсте.

ПЕТРОГРАД. 12 аирила. — Ве- 
ликн Књаз Никола Ииколајевић разбо- 
лно се од живаца, болест је тешка.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Желећи колико-толико иотномоћи у 
споменик славног пјесника срнеког Сима 
Милутиновића-Сарајлије, наумио сам под 
насловом:

дати у штамну неколико одабраннх мојих 
нјесама, које ће изнијети до 4 (а можда и 
више) штампана табака, а цијена јој је 
с а м о 30 новчића.
ЧИСТ ПРИХОД НАМИЈЕЊЕВ ЈЕ САРАЈ.ЈИЈПОМ 

СПОМЕНИКУ.

Пошто је цијена књизи доста мала< 
тако да је и најсиромашнија сркска кућа 
имати може, то остајем гојећи потпуну 
наду, да се срнска читалачка нублика неће 
огријешиги о овај иознв, већ да ће га 
радо прихватити и моја „РУЖИЦА“ зами- 
рисати у што већем броју богатих и сиро- 
машних кућа сриских.

С р б и и С р п к и њ е! Сад до вае стојп 
да ова књига што прије угледа свијета и 
да штогод допринесе споменику овога ве- 
ликог, славног н достојног мужа српског.

Што се тиче артије и израде штам- 
нарске, трудићу се да књига буде што 
укусније израђена, али то ће највише за- 
висити до вашег одзива.

Препоручујем се свуд и свакоме да 
се својски заузму око скупљања претплате.

Нретнлага из унутрашњости нека ее 
мени уиућује.

Нретилата из Србије, Босне, Херце- 
говинс н Аустро-Угарске нека се шаље 
Г. 11 е т р у Г а м а дановићу у К о т о р 
(СаМаго, СакпаКен), са назначењем да је 
за моје нјесме, или днректно менн на Цо- 
тињу (СеКпје, Моп1епе&го) и то у н л а- 
ћ е н о м писму до Цетнња.

Г. г. нретнлатнике и скунљаче умо- 
љавам, да тачно биљеже имена и прези- 
мена а тако и мјеста пребивања, како би 
им књиге, — ако Бог-да кад буду готове — 
сигурно до руку дошле.

Књижарима уобичајени рабат а скуи- 
љачима свака једанаеста књига на дар вли 
вриједност њезина.

Молпм славна уреднпштва српска и хрватска, 
да изволе у својим цијењеним листовима, ако не 
вигае, а оно бар ио један пут, уступитн малко мјеста 
овоме позиву.

Ц е т н њ е, 12. Анрила 1891.
Ђуро ПеровиК

Одговори Администрације.

Сд. Чнтаоници у Подгорици. —Г.Нсшо 
СташН, уручио »ам је 6 Фор. као иретилату на »Гл. 
Црногорца“ 8» 1891 годину.

II А Р Е Д Б А.

Иошто настуна топлије годишње 
доба, то овијем као обично са здрав- 
ственнјех разлога Управа Општине 
Цетнњске безуеловно наређује евојим 
општипарима да су дужни, под казном 
глобе или затвора држати чието своје 
куће како пепред тако и унутра.

Унрана Оннгпше Цетињске по- 
бринула се да набави ередетва евојим 
оиштинарнма како ћс се лакше ода- 
звати овој наредби.

Цетиње, 12 априла 1891.

Врој 520.

У П Р А В А

ОПШТИНЕ ЦЕТИЊСКЕ.

0 В Ј А В А.

Овпјем се доводи свакоме до зна- 
ња: да је Станнца, удова нок. Пера 
Јокешева Пејовића е Цеклина, изја- 
вила, пред Књ. Великим Судом, да 
неће, од данае, па у будуће, призна- 
вати ни један дуг, којн би учинио 
њен јединац енн Мило Перон Нејовић, 
било то у Црној Горн, плп изван ње.

Изјаву своју, речепа Станнца, 
подупрла закшштим разлознма, право 
којпх јој је прнзнао и потврдио Ве-
лики Суд.

Цетпње, 11 Апрнла 1891 год.
Дано из Канцеларије 

Књ Великог Суда.

0 Е Ј А В А.

Ко има старих С е т е н ц и ј а, од 
нрошлога вијека или старије, но скорије од 
почетка XIX вијека, молимо да нам их 
пошл.е, а одмах ћемо му их врнути, чим 
их нреиишемо. Ко год ношље или донеее 
таке сетенције из нрошлих вјекова, доби- 
ће 1 Фиорин, а из нашега вијека2 ванцике.

Уредништво „Гласа Црногорца.“

----- -------------------



0 Г Л А С И.

Црногорске поштанске марке и 
отворена писма (без врнједности) ку- 
пујем у свакој ко.тичини но највишој 
цијени, тражим понуде и пошиљке.

АУетза Н. Ј.
Рапег ипЈ ВпепиаГкепћашПии  ̂

Вићарез!, Мигешикбги!; 29.
(1-6)

олајух>8 млалвпгв пхј

РпШетрб
ТЈОЦУЕАЦТЕ5

Епуој дга(ј$ е( (гапсо
(Ји са1а1о(?ие о6п6га1 Шив1г6, гепСегтап! 
(оџ1еб 1еб то(1е? пои\е11е8 роиг 1а ЗА18ОМ 
<ГЕ1е, зиг детапбе аПгапс1пе аДгеззбе 4

ММ. ЈШЕ8 ЈАШ20Т & С*
РАН18

5отСга1етеп1 епуоубз Ггапсо, 1ев СсћапИИопв 
Се 1оиз 1езИззи8Сотро8ап1 поз Иптепзев авзог- 
Итешз, та1з ћјеп зресШег 1ез гепгез е( рг1х.

тоиз 1ез гепзе1гпетеп1з песезза1геб & 1а ћоппе 
ехбсиИоп Дез соттапОез, а!пз1 чие 1езсоп(1ШоП8
(Техрбишоп, зот теисибз аапз 1е са1а1огие.

Бпуо! Ггапсо ае роП ји8аи’4 иезИпаНоп бе 
соше соттапае <1е 50 Ггапсз рауее раг ауапсе 
роиуапг б1ге ехрешее еп оп соПз роз1а1.

З'редник Др. ЛАЗО КОСТИЋ Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У књ. црног. државној штампарији.


